





COMPRENSIVO STATALE

Via Ronca 11 - 83047 **LIONI** (AV)

con plesso e sezioni associate di scuola dell'infanzia, primaria e sec. di 1° grado di **Teora** (AV) AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S

Sito web: www.iclioni.edu.it

tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it

Scuola dell'infanzia e scuola primaria	Via Ronca 11	83047 Lioni (AV)	Tel/Fax 082742046-0827 270275
Scuola secondaria 1°grado	Via Ronca 20	83047 Lioni (AV)	Tel. 082742015
Scuola dell'Infanzia, primaria e secondaria 1° grado	Largo Europa 10	83056 Teora (AV)	Tel. 082751077

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - "N. IANNACCONE"-LIONI

CIRCOLARE N. 478

- Al docenti della Scuola Secondaria di I grado Lioni e Teora
- Alle alunne/agli alunni della Scuola secondaria

di I grado di Lioni e Teora

- Ai genitori della Scuola secondaria di I grado di Lioni e Teora
 - Ai collaboratori del DS
 - Ai referenti di plesso
 - Alla D.S.G.A.
 - A.T.A.
 - Al Portale Argo
 - Al Sito web
- Al Personale della scuola <u>www.iclioni.edu.it</u>

Agli Atti

Prot. 0007202 del 23/05/2025 I-1 (Uscita)



OGGETTO: Guadagnare Salute con la LILT: Concorso "Scuole Libere dal fumo" a.s. 2024-2025.

Si comunica ai soggetti in indirizzo che, nell'ambito di Guadagnare Salute con la LILT, a.s. 2024/2025, è stato indetto il concorso nazionale" Scuole Libere dal fumo".

Il concorso intende favorire la sensibilizzazione degli studenti coinvolti sulle tematiche della prevenzione primaria e del contrasto al tabagismo. Incoraggiare la produzione di elaborati che possano coinvolgere anche la popolazione generale, favorendo la conoscenza e l'approfondimento dei temi legati al contrasto al tabagismo.

L'iniziativa è rivolta agli alunni della Scuola Secondaria di I Grado di Lioni e Teora.

Modalità di partecipazione

I partecipanti dovranno seguire le seguenti tematiche:

- analisi critica delle informazioni sul tabacco e sui nuovi modi di fumare, al fine di favorire la diffusione di corrette informazioni.
- realizzazione di un prodotto adatto alla sensibilizzazione verso uno stile di vita senza fumo.

Caratteristiche degli elaborati

Le opere (realizzate dale singole classi), dovranno trasmettere solo messaggi che promuovano la salute e che incoraggino le persone a non fumare.

Sono ammessi:

a) Elaborati grafici: le dimensioni dovranno essere da un minimo di A4 a multipli di esso fino ad un massimo di 70x100 cm; è possibile utilizzare qualsiasi tipo di tecnica pittorica.

L'elaborato potrè essere presentato anche in formato digitale.

Ogni classe partecipante garantisce che l'opera presentata non costituisce plagio e/o contraffazione di opere altrui e non viola né in tutto né in parte i diritti di terzi di qualsivoglia natura (diritti d'autore e di proprietà intellettuale, diritti di immagine e della persona ecc.).

Scadenza e modalità di partecipazione

Gli elaborati dovranno pervenire in forma anonima e privi di segni identificativi entro e non oltre il 28 maggio 2025 alle ore 13:30; i dati della classe dovranno essere inseriti in busta chiusa, allegata all'elaborato prodotto.

Criteri di valutazione

Gli elaborati saranno valutati da una commissione, nominata dal Dirigente scolastico, composta da:

- Dirigente scolastico Prof. Gerardo Cipriano
- Prof. Rosamilia Filomena
- Prof. Astolfi Luisa
- Prof. Minichiello Danila Aurora
- Prof. Montano Giuditta

La commissione si riunirà presso la sede centrale Mercoledì 28 maggio 2025 alle ore 14:30 per la valutazione degli elaborati sulla base ai seguenti criteri:

- pertinenza nella rappresentazione della tematica
- creatività, fantasia e originalità dell'elaborato
- efficacia comunicativa del messaggio

La commissione dopo avere verificato la conformità del progetto alle condizioni del bando di concorso, effettuerà, a suo insindacabile giudizio, la scelta definitiva del vincitore del concorso e degli eventuali elaborati meritevoli.

Trattamento dei dati personali e accettazione del regolamento

Il trattamento dei dati personali dei partecipanti è finalizzato unicamente alla gestione della manifestazione (Legge 675 del 31.12.1996 "tutela delle persone rispetto al trattamento dei dati personali")

PREMIAZIONI E RICONOSCIMENTI:

Sabato 31 Maggio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 11:00 si svolgerà la premiazione presso l'auditorium della sede centrale con la presenza del Prof. Mario Rodolfo Belli, Presidente della LILT di Avellino o della dr.ssa Del Gaizo Filomena, sua delegata.

L'iniziativa prevede un evento di formazione online Giovedì 30 maggio 2025 alle ore 11:00 tenuta dal dr. <u>Carmelindo Mario Enr Tranfa</u> Prof Associato presso Univ della Campania Luigi Vanvitelli, Specialista in: Malattie dell'Apparato Respiratorio - Fisiopatologia e Fisiokinesiterapia Respiratoria.

I Docenti, le famiglie le studentesse e gli studenti prenderanno visione della presente circolare sul sito web e sulla bacheca scuola di SCUOLANEXT.

I docenti, altresì, sono tenuti ad annotare sul RE l'avvenuta partecipazione all'evento previa lettura della circolare stessa.

ALLEGATO:

Autorizzazione

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Gerardo Cipriano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa







ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. IANNACCONE

Via Ronca 11 - 83047 **LIONI** (AV)

con plesso e sezioni associate di scuola dell'infanzia, primaria e sec. di 1° grado di **Teora** (AV) AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S

Sito web: www.iclioni.edu.it

tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it

Scuola dell'infanzia e scuola primaria Scuola

Via Ronca 11

Secondaria 1°grado

Via Ronca 20

Via Ronca 20

Scuola dell'Infanzia, primaria e sec. 1°

Largo Europa 10

Via Ronca 20

Rayota 10

Secondaria 1°grado

Via Ronca 20

Rayota 20

Sayota 10

Tel. 082742015

Tel. 082751077

Al Dirigente Scolastico dell'IC N. Iannaccone di Lioni (AV)

OGGETTO: Autorizzazione per la partecipazione del/la proprio/a figlio/a alla Premiazione del Progetto "*Scuole Irpine libere dal fumo*" a Lioni Venerdì 31/05/2024.

II/La sottoscritto/a					
genitore dell'alunno/a _					
frequentante la classe	sez	della Scuola Secondaria I grado di 🗀 Lio	ni	□Teora	

AUTORIZZA

la partecipazione del/la proprio/a figlio/a alla Premiazione del progetto "*Scuole Irpine libere dal fumo*" a Lioni Venerdì 31/05/2024.

È a conoscenza che, per quanto riguarda visite e viaggi d'istruzione ed uscite sul territorio, i docenti accompagnatori sono soggetti alla vigilanza sugli alunni con responsabilità limitata ai soli casi di dolo o colpa grave (art. 61 L. n. 312 del 11.07.1980).

Ai sensi della legge sulla privacy (D.L. 196 come modificato dal RE 679/2016), autorizza per l'evento in oggetto la pubblicazione delle immagini del/la proprio/a figlio/a sul sito web dell'Istituto ai fini di documentazione didattica delle attività svolte.

a sottoscritto/a dichiara di aver effettuato la scelta con il consenso dell'altro genitore.				
Luogo e data				
Firma dei genitori				
Firma dell'esercente la Potestà genitoriale				